
 
 
 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 42 del 04/07/2019 
 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE DA CORRISPONDERE 

AL SINDACO, AL VICE SINDACO ED ALL’ASSESSORE COMUNALE. 

 

L’anno duemiladiciannove, addì quattro del mese di luglio alle ore 17:30 nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       BENEDETTI GIOVANNI Sindaco  X 

 

     2.       SCALFI SIMONE Assessore Esterno  X 

 

     3.       CONTER VERONICA Assessore Esterno  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale:  LO PARCO ANNALISA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  BENEDETTI GIOVANNI, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



Deliberazione n. 42  del 4 luglio 2019 

OGGETTO: DETERMINAZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE DA CORRISPONDERE 
AL SINDACO, AL VICE SINDACO ED ALL’ASSESSORE COMUNALE. 

_______________________________________________________________________________ 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

-lo scorso 26 maggio si sono svolte le elezioni amministrative per il rinnovo degli organi comunali 

come da deliberazione consiliare n.15 del 11 giugno 2019 con la quale si è proceduto alla convalida 

degli eletti; 

- con deliberazione n.18 del 11 giugno 2019 è stata data al Consiglio la comunicazione dei 

componenti della Giunta Comunale i cui componenti sono stati nominati con decreto sindacale n. 126 

del 4.06.2019;              

- l’articolo 82 del D.Lgs. 267/2000, che, nel disciplinare la materia delle indennità degli 

amministratori degli enti territoriali, distingue due tipologie: a) indennità di funzione, connessa alla 

funzione e b) l’indennità di fine mandato spettante esclusivamente al Sindaco da liquidarsi al termine 
del mandato; 

- il Decreto del Ministro dell’Interno n. 119 del 04.04.2000 definisce i criteri per la determinazione 
della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali; 
-l’articolo 1, comma 54 della Legge 266/2005, dispone che “per esigenze di coordinamento della 

finanza pubblica, indennità e gettoni di presenza sono rideterminati in diminuzione del 10% rispetto 

all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005; 
- l’articolo 5, comma 7, del D.L. 78/2010 prevede che : ”Con decreto del Ministero dell’Interno, 
adottato entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore del presente Decreto Legge, ai sensi 

dell’articolo 82, comma 8, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al 
Decreto Legislativo 10 agosto 2000, n. 267, gli importi delle indennità, già determinate ai sensi del 

citato articolo 82, comma 8, sono diminuiti, per un periodo non inferiore a tre anni, di una percentuale 

pari al 3% per i Comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti”; 
 

Preso atto che a tutt’oggi il suddetto decreto non risulta ancora emanato per cui non si rende 
applicabile l’ulteriore riduzione; 
 

Vista la deliberazione n.1/2012 con la quale la Corte dei Conti sezioni riunite di controllo del 

12.01.2012 ritiene che la disposizione di cui all’articolo 1, comma 54 della Legge n. 266/2005 sia 
disposizione ancora vigente, in quanto ha prodotto un effetto incisivo sul calcolo delle indennità in 

questione che perdura ancora, e non può essere prospettata la possibilità di riespandere i valori delle 

indennità così come erano prima della legge finanziaria 2006; 

 

Atteso che il Ministero dell’Interno con parere n.15900/TU/086 del 19 marzo 2014 ha precisato che 
l’effetto di “sterilizzazione permanente” del sistema delle indennità attribuito all’articolo 54, comma 

1 della Legge 266/2005 ha trovato conferma agli articoli 61, comma 10 e 76 comma 3 della Legge 

133/2008 di convenzione del D.L. 112/2008; 

  

Ritenuto di dover procedere, in attesa dell’emanazione del Decreto Ministeriale sopra citato, alla 
determinazione dell’indennità di funzione spettante al Sindaco e ai componenti della Giunta, 
recependo integralmente le disposizioni di cui all’articolo 1, comma 54, della Legge 266/2005; 
 

 

Rilevato altresì che, sono applicabili le maggiorazioni previste all’articolo 2 dal D.M. 119/2000 e 

segnatamente :  



3% per gli enti la cui percentuale di entrate proprie rispetto al totale delle entrate, risultante 

dall'ultimo conto del bilancio approvato, sia superiore alla media regionale per fasce demografiche di 

cui alle tabelle B e B.1 allegate al D.M.; 

Dato atto che occorrerà, secondo quanto previsto dalla Corte dei Conti (Sezione delle Autonomie, 

del. 3/SEZAUT/2015/QMIG; Sez. Reg. Toscana del. 3/2018PAR), provvedere ad una verifica 

annuale del sussistere delle condizioni di maggiorazione sopra richiamate, anche in considerazione 

degli equilibri di bilancio; 

Considerato che al 31/12/2018 la popolazione del Comune di Muscoline ammontava a n.      abitanti 

secondo i dati ISTAT, 

Ritenuto, per quanto sopra, di rideterminare, a decorrere dal 26/05/2014 le sottoelencate indennità di 

funzione nel modo seguente:  

 
 

 
INDENN.TABELLA 

D.M. 119/2000 

MAGGIORAZIONE 

ART. 2 COMMA B 

D.M. 119/200 

TOTALE RIDUZIONE 

10 % 

TOTALE 

INDENNITA’ 

  3%    

SINDACO 1.446,08 43,39 1.489,47 151,84 1.340,52 

Se lavoratore 

dip. Senza 

aspettativa 

723,04 21,70 744,74 74,47 670,27 

VICESINDACO 

(20% sindaco) 

289,22 8,68 297,90 29,79 268,11 

Se lavoratore 

dip. Senza 

aspettativa 

144,61 4,34 148,95 14,89 134,06 

ASSESSORI 

15% Sindaco  

216,92 

 

6,51 223,43 22,34 201,09 

Se lavoratore 

dip. Senza 

aspettativa 

108,46 3,25 111,71 11,14 100,57 

 

Dato atto altresì’ che :  
- nessun amministratore, lavoratore dipendente, di questo ente risulta collocato in aspettativa non 

retribuita per espletamento del mandato amministrativo;  

- a termini dell’articolo 82 comma 7, del D.lgs. n. 267/2000 agli amministratori ai quali viene 
corrisposta l’indennità di funzione non è dovuto alcun gettone per la partecipazione a sedute degli 
organi collegiali di questo ente, né di commissioni che di quell’organo costituiscono articolazioni 
interne ed esterne; 

-a termini dell’articolo 10 del D.M. 04.04.2000 n.119, l’indennità, del Sindaco è integrata a fine 
mandato, con una somma pari ad un’indennità mensile spettante per 12 mesi di mandato, 
proporzionalmente ridotta per un periodi inferiori all’anno. 
 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai competenti responsabili ai sensi 

dell’articolo 49, 1° Comma, del D.lgs. n. 267/2000;  

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzato di mano; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 

1.di determinare, in attuazione dell’articolo 1, comma 54 lettera a) della Legge 23.12.2005, n.266  
(Legge Finanziaria 2006) e del D.L. n. 112/2008 per l’anno 2019 e segnatamente per il periodo dal 
26/05 fino al termine del mandato elettorale, l’indennità di funzione spettanti al Sindaco, al 
Vice-Sindaco e Assessore nel modo seguente :  



 

 
INDENN.TABELLA 

D.M. 119/2000 

MAGGIORAZIONE 

ART. 2 COMMA B 

D.M. 119/200 

TOTALE RIDUZIONE 

10 % 

TOTALE 

INDENNITA’ 

  3%    

SINDACO 1.446,08 43,39 1.489,47 151,84 1.340,52 

Se lavoratore 

dip. Senza 

aspettativa 

723,04 21,70 744,74 74,47 670,27 

VICESINDACO 

(20% sindaco) 

289,22 8,68 297,90 29,79 268,11 

Se lavoratore 

dip. Senza 

aspettativa 

144,61 4,34 148,95 14,89 134,06 

ASSESSORI 

15% Sindaco  

216,92 

 

6,51 223,43 22,34 201,09 

Se lavoratore 

dip. Senza 

aspettativa 

108,46 3,25 111,71 11,14 100,57 

 

2.di dare atto e precisare che occorrerà, secondo quanto previsto dalla Corte dei Conti (Sezione delle 

Autonomie, del. 3/SEZAUT/2015/QMIG; Sez. Reg. Toscana del. 3/2018PAR), provvedere ad una 

verifica annuale del sussistere delle condizioni di maggiorazione sopra richiamate, anche in 

considerazione degli equilibri di bilancio; 

3.di dare atto che la spesa relativa all’indennità in oggetto verrà finanziata (oltre IRAP) 

sull’intervento 1.01.01.03 del corrente bilancio di previsione che offre la necessaria disponibilità, 

4.di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

5.di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

DETERMINAZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE DA CORRISPONDERE AL SINDACO, AL 

VICE SINDACO ED ALL’ASSESSORE COMUNALE. 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Muscoline, 04/07/2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

□ In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 

 

Muscoline, 04/07/2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  BENEDETTI GIOVANNI 

 

               

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Muscoline,  23 luglio 2019 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

In data  19 agosto 2019, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 
 

 

COPIA CONFORME 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 LO PARCO ANNALISA 

 

 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 


